令３日中体発第４０７号

令和４年３月９日

都道府県中学校体育連盟 会 長様

同 事務局御中

（公財）日本中学校体育連盟

会長 宮 澤 一 則

（公印省略）

運動部活動の段階的な地域移行に関わる地域スポーツ団体等の

全国中学校体育大会の参加資格緩和について

学校の働き方改革を踏まえた部活動改革が令和２年度より進み、３年度からは、スポーツ庁に

おいて運動部活動の段階的な地域移行に関する検討会議が開催されてきました。検討会議も２月

２８日で第４回を終えて、今月には５回目を開催し、５月には検討会議提言案を発出することに

なっております。

これまでも運動部活動の地域移行に関する内容については、検討会議が開催されるたびに、理

事会、実務担当者会、その他委員会において、資料提供及び内容説明、協議を行ってきました。

そして令和４年２月２５日付け文書において、都道府県中学校体育連盟の評議員の皆様に、こ

れまでのスポーツ庁政策課学校体育室との打ち合わせや検討会議の内容における大会の参加資格

緩和や大会に対する支援打ち切りなど説明させていただいたところです。

３月３日の評議員会では、運動部活動の段階的な地域移行について、スポーツ庁政策課学校体

育室長より説明がありました。日本中学校体育連盟には「学校から地域移行した地域のスポーツ

団体等に所属する生徒の大会参加資格を緩和する」また「地域スポーツ団体等の中学生が参加で

きない大会に対する補助や支援を見直すこと」について強く求められていました。

このことを受けて、３月４日に開催された理事会において協議した結果、全国中学校体育大会

への参加の特例として、地域スポーツ団体等の中学生の全国中学校体育大会への参加を承認する

ことを決定いたしました。今後、参加条件等について、都道府県中学校体育連盟と協議を重ね、

５月理事会で提案し、６月定時評議員会、理事会を経た後に正式な文書を発出する予定でありま

す。ご理解ご協力をお願い申し上げます。

連絡先 （公財）日本中学校体育連盟事務局

〒160-0013 東京都新宿区霞ヶ丘町４－２ ＪＳＯＳ ４０１

℡ ０３－５８４３－１９６１

 FAX ０３－５８４３―１９６３

 E mail: njpa@nippon-chutairen.or.jp